
 

                                                                       

 

HOTĂRÂREA NR. 1/02.09.2022 

 În conformitate cu prevederile: 

-Legii Educației Naționale nr. 1 /2011, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinul ME Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Propunerea și desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale 

Nr.1 Hotar, conform art.58, lit.B din ROFUIP și art.7 alin.1 din OMEN 4619/2014, modificat 

cu Ordin 5134/30.08.2021, după cum urmează:  

 -președinte: director  *** 

 -membri cadre didactice: *** 

 -membri reprezentanți părinți: *** 

 -membru reprezentant primar: *** 

 -membru reprezentant CL Țețchea: *** 

Art.2 Aprobarea fișei cadru de evaluare a cadrelor didactice pentru activitatea desfășurată în 

anul școlar 2022-2023; 

Art.3 Aprobarea programului de dezvoltare SCIM la nivel de unitate pentru anul școlar 2022-

2023; 

Art. 4 Aprobarea procedurii de acces în școală; 

Art.5 Aprobarea numirii responsabililor în structurile care aparțin de Școala Gimnazială Nr. 1 

Hotar, astfel: 

 -dna ***-responsabil Școala Primară nr. 1 Telechiu 

 -dna ***- responsabil Școala Gimnazială Nr 2 Țețchea 



Art.6 Aprobarea traseului și a programului pentru microbuzul școlar confrom anexei; 

Art.7 Aprobarea orarului școlar pentru anul școlar 2022-2023, conform anexei; 

Art.8 Aprobarea acordului GDPR pentru cadrele didactice și pentru elevi, conform 

Regulament(UE) nr. 679 din 27 aprilie 2016; 

Art.9 Aprobarea regulamentului de  mentorat aplicat cadrelor didactice debutante în anul 

școlar 2022-2023;  

Art.10 Aprobarea programului de intervenție personalizat pentru elevii cu CES în anul școlar 

2022-2023; 

Art.11 Aprobarea graficului de asistențe ale directorului pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.12 Aprobarea repartiției pe ore pentru anul școlar 2022-2023, conform anexei; 

Art.13 Validarea fișei postului actualizată pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.14 Aprobarea organizării colectivelor de elevi care vor funcționa în anul școlar 2022-

2023; 

Art.15 Aprobarea responsabilor comisiilor metodice cu caracter permanent și temporar pentru 

anul școlar 2022-2023; 

Art.16 Aprobarea regulamentului intern pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.17 Aprobarea execuției bugetare pe trimestrul al III-lea pentru anul bugetar 2022; 

Art.18 Aprobarea tematicii CA și CP pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.19 Aprobarea organigramei unității școlare pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.20 Aprobarea planului de măsuri în urma corigențelor pentru anul școlar 2021-2022, 

conform anexei; 

Art.21 Aprobarea decontului pentru naveta cadrelor didactice; 

Art.22 Aprobarea funcționării grupei de atepreșcolari în cadrul școlii; 

Art.23 Aprobarea numirii secretarilor:  

 -Consiliu Profesoral: *** 

 -Consiliu de Adminstrație: *** 

Art.24 Aprobare plata cu ora în anul școlar 2022-2023;  

Art.25 Aprobarea modelului fișei de pontaj pentru personalul angajat în școală pentru anul 

școlar 2022-2023; 

Art.26 Aprobarea planului de acțiune pentru îmbunătățirea performanței școlare și creșterea 

prezenței la școală pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.27 Aprobarea înscrierii la gradele didactice, astfel: 

 Definitivat: 5 cadre didactice 

 Gradul II: 1 cadru didactic 



 Gradul I: 1 cadru didactic 

Art.28 Aprobarea pachetelor CDȘ pentru clasele de debut, după cum urmează: 

 ,,Literatura în culori"-clasa a V-a, Școala Gimnazială Nr. 1 Hotar, profesor*** 

 ,,O invitație la teatru"-clasa a V-a, Școala Gimnazială Nr. 2 Țețchea, profesor*** 

Art.29 Aprobarea responsabilului cu evidența concediilor; 

Art.30 Aprobarea responsabilului cu gestiunea rechizitelor la nivel de unitate; 

Art.31 Aprobarea responsabilului pentru arhivă; 

Art.32 Aprobarea responsabilului cu dosarul personal-resurse umane; 

Art.33 Aprobarea comisiei de stabilire a drepturilor salariale; 

Art.34 Aprobarea responsabilului cu actualizarea fișei postului; 

Art.35 Aprobarea comisiei de inventariere; 

Art.36 Aprobarea comisiei de gestionare a manualelor școlare; 

Art.37 Aprobarea grupului de lucru anti-bullying; 

Art.38 Aprobarea comisiei de gestionare SIIIR; 

Art.39 Aprobarea graficului de serviciu pe școală valabil pentru anul școlar 2022-2023; 

Art.40 Dezbaterea celor 2 cereri privind indemnizația de instalare pentru dna.***și dnul.***, 

și eliberarea răspunsului negativ, votat în unanimitate de către membrii Consiliului de 

Administrație, celor 2 persoane menționate; 

Art.41 Aprobarea cererilor de dirigenție, astfel: 

 Hotar: clasa a V-a, *** 

  clasa a VI-a, *** 

  clasa a VII-a, *** 

  clasa a VIII-a, *** 

 Țețchea: clasa a V-a, *** 

     clasa a VI-a, *** 

     clasa a VII-a, *** 

    clasa a VIII-a, *** 

Art.42 Aprobarea responsabilului pentru promovarea imaginii școlii; 

Art.43 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează 

la avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

Președinte Consiliu de Admininstrație, 

Director, 



                                                                          

                                                                       

 

HOTĂRÂREA NR. 2/09.09.2022 

 În conformitate cu prevederile: 

-Legii Educației Naționale nr. 1 /2011, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinul ME Nr. 4183/2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Ordinul ME Nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea acordării calificativelor cadrelor didactice pentru anul școlar 2021-2022; 

Art.2 Aprobarea raportului asupra calității educației pentru anul școlar 2021-2022; 

Art.3 Aprobarea raportului anual managerial pentru anul școlar 2021-2022; 

Art. 4 Aprobarea planificării pentru ,, Școala Altfel" și ,, Săptămâna Verde"; 

Art.5 Aprobarea numirii consilierului de integritate; 

Art.6 Aprobarea numirii responsabilului cu gestionarea și eliberarea actelor de studii; 

Art.7 Aprobarea comisiei de acordare a burselor școlare; 

Art.8 Aprobarea componenței comisiei sportului; 

Art.9 Aprobarea transferului elevilor conform cererilor de transfer depuse la compartimentul 

secretariat;  

Art.10 Aprobarea trasmiterii unei solicitări către Primăria Țețchea cu privire la folosirea 

spațiului din Căminul Cultural Telechiu pentru orele de educației fizică; 

Art.11 Aprobarea tranmiterii unei solicitări către Primăria Țețchea cu privire la actualizarea 

decontului nevetei cadrelor didactice pentru perioada septembrie-decembrie 2022; 

Art.12 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează 

la avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Director, 


